
Determinazione Dirigenziale n° 2442/2023

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 878/2023

OGGETTO: "I.I.S. "ABBA BALLINI" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
ADEGUAMENTO ANTISISMICO I STRALCIO CUP H83H20000360004. PREDISPOSIZIONE
LOCALI PER SPOSTAMENTO ARREDI E COLLOCAZIONE PROVVISORIA SEGRETERIE.
CIG 9826397753" AFFIDATARIO LAVORI: "EDIL MABAC S.R.L.S." CON SEDE LEGALE IN
PIANCOGNO (BS) APPROVAZIONE CONTO FINALE E RELAZIONE SUL CONTO FINALE.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO GARANZIA
DEFINITIVA CONTRATTUALE COSTITUITA AI SENSI DELL'ART. 103, DECRETO
LEGISLATIVO 50/2016 E SS.MM.II. MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" -
COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE:
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" "FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – PNRR M4C1I3.3" 

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati obbligatori;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2025, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

 N.2442/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

presso l'I.I.S. “Abba Ballini” sito in comune di Brescia, Via Tirandi n.1, sono state eseguite
verifiche tecniche e di sicurezza strutturale, che hanno posto la necessità di adeguare il complesso
alla normativa sismica;

il progetto di intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024,
nell'annualità 2022, per un importo pari ad € 1.500.000,00, ammesso al beneficio del finanziamento
P.N.R.R., ai sensi del Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 0000217.15-07-2021, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 241 del 08/10/2021, e relativo Allegato, per l'importo di €
1.444.463,00, M4C1I3.3;

Considerato che:

si è reso necessario provvedere alla predisposizione di locali per lo spostamento di arredi e la
collocazione provvisoria delle segreterie;

è stato predisposto, a tal fine, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori, per una spesa preventivata
in € 147.692,05, di cui € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 17.723,05,
per complessivi € 165.415,10;

il verbale di Verifica e Validazione del progetto definitivo/esecutivo è stato redatto in data 15/05/
2023 dall'Arch. Margherita Colombini, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale;

è stato altresì predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto, per una spesa di € 147.692,05, di cui €
144.692,05 per lavori ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

con determinazione dirigenziale n. 913/2023 del 18/05/2023 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che qui
rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, all'affidamento dei lavori mediante selezione del
contraente con la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del
Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come
novellato dall'art. 51, del Decreto Legge 77/2021, convertito con modificazioni in legge 29 luglio
2021, n. 108, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per
l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement Sintel,
dando atto che sulla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., ponendo a base di gara l' importo stimato in
€ 147.692,05, di cui € 144.692,05 per lavori ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso;

con determinazione dirigenziale n. 1062/2023 in data 01/06/2023 è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dei lavori “I.I.S. “Abba Ballini” in comune di Brescia. Lavori di
adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione locali per
spostamento arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753”, in favore
dell'operatore economico “Edil Mabac S.r.l.s.” con sede legale in Piancogno (BS), Località
Vanzolino n. 6/D, Codice fiscale/Partita Iva: 04149720981, a seguito di offerta di ribasso del 4,00%
sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto in € 141.904,37, di cui
€ 138.904,37 per lavori ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso,
 oltre ad Iva 10% pari ad € 14.190,44 per complessivi € 156.094,81;

il relativo contratto è stato stipulato in data 03/07/2023, Protocollo Generale n. 2023/00128580 del
03/07/2023;

Considerato, infine, che:

i lavori sono stati consegnati in data 12/06/2023, come da verbale consegna lavori in pari data;

i lavori sono terminati in data 11/08/2023, come da certificato ultimazione lavori in pari data, entro
il termine contrattuale convenuto per l'ultimazione degli stessi;

 N.2442/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto del Conto finale dei lavori “I.I.S. “Abba Ballini” in comune di Brescia. Lavori di
adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione locali per spostamento
arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753”, redatto dal Direttore dei Lavori, nonché
RUP, Arch. Margherita Colombini, in data 08/09/2023 e corredato di Relazione sul Conto finale in data
28/09/2023, confermato e sottoscritto senza riserve dall'affidatario, “Edil Mabac S.r.l.s.” con sede legale
in Piancogno (BS), Località Vanzolino n. 6/D, Codice fiscale/Partita Iva: 04149720981, ammontante a
netti € 141.904,37, Iva esclusa, da cui risulta un residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli
acconti già corrisposti nella misura di € 120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva esclusa;

Preso atto, altresì, del Certificato di regolare esecuzione dei lavori “I.I.S. “Abba Ballini” in comune di
Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione locali
per spostamento arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753”, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, redatto dal Direttore dei Lavori, nonché RUP, Arch. Margherita
Colombini, in data 28/09/2023, che conferma l'importo delle lavorazioni eseguite contabilizzate in €
141.904,37, Iva esclusa, nonché il residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli acconti già
corrisposti nella misura di € 120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva esclusa;

Ritenuto:

di provvedere all'approvazione del Conto finale dei lavori “I.I.S. “Abba Ballini” in comune di
Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione
locali per spostamento arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753”, redatto dal
Direttore dei Lavori, nonché RUP, Arch. Margherita Colombini, in data 08/09/2023 e corredato di
Relazione sul Conto finale in data 28/09/2023, confermato e sottoscritto senza riserve
dall'affidatario, “Edil Mabac S.r.l.s.” con sede legale in Piancogno (BS), Località Vanzolino n. 6/D,
Codice fiscale/Partita Iva: 04149720981, ammontante a netti € 141.904,37, Iva esclusa, da cui
risulta un residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli acconti già corrisposti nella
misura di € 120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva esclusa;

di provvedere, altresì, all'approvazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori “I.I.S.
“Abba Ballini” in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP
H83H20000360004. Predisposizione locali per spostamento arredi e collocazione provvisoria
segreterie. CIG 9826397753”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto
dal Direttore dei Lavori, nonché RUP, Arch. Margherita Colombini, in data 28/09/2023, che
conferma l'importo delle lavorazioni eseguite contabilizzate in € 141.904,37, Iva esclusa, nonché il
residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli acconti già corrisposti nella misura di €
120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva esclusa;

di provvedere allo svincolo della garanzia definitiva contrattuale, costituita ai sensi dell'art. 103, del
Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., mediante polizza fidejussoria emessa da “Banca Popolare
di Sondrio”, al n. FDI 286096/23, in data 22/06/2023;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

 N.2442/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamati:

gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

i principi e le indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle
informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n.
190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, in conformità disposizioni
di cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016;

i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di provvedere all'approvazione del Conto finale dei lavori “I.I.S. “Abba Ballini” in comune di
Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP H83H20000360004. Predisposizione
locali per spostamento arredi e collocazione provvisoria segreterie. CIG 9826397753”, redatto dal
Direttore dei Lavori, nonché RUP, Arch. Margherita Colombini, in data 08/09/2023 e corredato di
Relazione sul Conto finale in data 28/09/2023, confermato e sottoscritto senza riserve
dall'affidatario, “Edil Mabac S.r.l.s.” con sede legale in Piancogno (BS), Località Vanzolino n. 6/D,
Codice fiscale/Partita Iva: 04149720981, ammontante a netti € 141.904,37, Iva esclusa, da cui
risulta un residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli acconti già corrisposti nella
misura di € 120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva 10% pari ad € 2.140,44, per complessivi €
23.544,81;

1.

di provvedere, altresì, all'approvazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori “I.I.S.
“Abba Ballini” in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico I stralcio CUP
H83H20000360004. Predisposizione locali per spostamento arredi e collocazione provvisoria
segreterie. CIG 9826397753”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto
dal Direttore dei Lavori, nonché RUP, Arch. Margherita Colombini, in data 28/09/2023, che
conferma l'importo delle lavorazioni eseguite contabilizzate in € 141.904,37, Iva esclusa, nonché il
residuo credito in favore dell'aggiudicatario, detratti gli acconti già corrisposti nella misura di €
120.500,00, pari ad € 21.404,37, Iva 10% pari ad € 2.140,44, per complessivi € 23.544,81;

2.

di provvedere allo svincolo della garanzia definitiva contrattuale, costituita ai sensi dell'art. 103, del
Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., mediante polizza fidejussoria emessa da “Banca Popolare
di Sondrio”, al n. FDI 286096/23, in data 22/06/2023.

3.

 N.2442/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 13-11-2023

Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.2442/2023

Documento firmato digitalmente


